

OFICIO No. SSS-UT-R360-2024

Culiacán, Sinaloa, 04 de Octubre de 2024

RESPUESTA A FOLIO 250483800034424 PRESENTE. –

En atención a su solicitud de información número **250483800034424** canalizada a esta dependencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinaloa y en la cual requiere de manera textual lo siguiente:

“Se solicita atentamente proporcione (en los formatos y/o nombres de archivo siguientes: “x.csv”, “x.txt”, “x.xls” o “x.xlsx”) los registros electrónicos y/o bases de datos, registro de salida de los sistemas de información o mecanismos de control que utilice para la operación diaria de la prestación de servicios de salud y que incluya el total de recetas emitidas por el Hospital Sinaloense de Cancerología en los meses de ENERO, FEBRERO, MARZO, ABRIL, MAYO, JUNIO, JULIO, AGOSTO, SEPTIEMBRE, OCTUBRE y NOVIEMBRE de 2021 que contenga las siguientes variables:

Variables priorizadas en función de dimensiones (medicamento, recetas, padecimiento, médico, CLUES):

- 1. Clave del medicamento con base al Compendio Nacional de Insumos para la Salud del Consejo de Salubridad General (formato XX.XXXX.XXX.XX, por ejemplo: Paracetamol 500mg, clave: 010.000.0104.00)***
- 2. Número de folio y/o identificador único de cada una de las recetas emitidas***
- 3. Cantidad de medicamentos prescritos con base a la clave del Compendio Nacional de Insumos para la Salud del Consejo de Salubridad General registrados en cada receta prescrita***
- 4. Cantidad de medicamentos entregados con base a la clave del Compendio Nacional de Insumos para la Salud del Consejo de Salubridad General y registrados en cada receta prescrita***
- 5. Cantidad de medicamentos NO entregados con base a la clave del Compendio Nacional de Insumos para la Salud del Consejo de Salubridad General y registrados en cada receta prescrita***
- 6. Fecha de la consulta médica***
- 7. Fecha de emisión de la receta***
- 8. Fecha de surtimiento de la receta en farmacia***
- 9. Jurisdicción sanitaria y/o Distrito de Salud***
- 10. Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES)***
- 11. Nombre de la Unidad [con base al Catálogo de Clave Única de Establecimientos de Salud (CLUES)]***
- 12. Motivo de consulta***
- 13. Diagnóstico [con base al código de la Clasificación Internacional de Enfermedades, 10.^a edición y/o 11.^a edición; por ejemplo: “diabetes mellitus tipo 2 (E11)”]***
- 14. Descripción de medicamento con base al Compendio Nacional de Insumos para la Salud del Consejo de Salubridad General (formato XX.XXXX.XXX.XX, por ejemplo: Paracetamol 500mg, clave: 010.000.0104.00, descripción: “TABLETA Cada tableta contiene: Paracetamol 500 mg. Envase con 10 tabletas.”)***
- 15. Nombre completo de los médicos que emitieron recetas (formato: Nombre, apellido paterno, apellido materno)***
- 16. Especialidad y/o subespecialidad del médico.”***

El acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General de Transparencia y Acceso a la información pública, en la Constitución Política del Estado de Sinaloa y la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

En donde precisamente en el artículo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, señala que:

“[...]

Artículo 19. Todo procedimiento en materia de derecho de acceso a la información deberá sustanciarse de manera sencilla y expedita, de conformidad con las bases de la Ley General y la presente Ley.

La información se proporcionará en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos obligados. La obligación de los sujetos obligados de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no corresponde al ejercicio de sus facultades, competencias o funciones.” [...]

Al respecto y cumpliendo con los plazos establecidos por la legislación en la materia, en relación a su solicitud el Instituto Sinaloense de Cancerología anexa archivo Excel con la información solicitada y menciona es comprobable en el sistema de información en la liga <https://isc.dar.care>

Lo anterior de acuerdo a la información el Instituto Sinaloense de Cancerología de los Servicios de Salud de Sinaloa anexa oficio de respuesta ISCAN/0457/2024.

Lo que se comunica con fundamento en los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133 y 136 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un saludo.

ATENTAMENTE

LCDA. IMELDA INZUNZA GONZALEZ
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE SINALOA.